píritus no tienen carne y huesos como veis que yo tengo. Habían pensado, en efecto, que era un espíritu, no un cuerpo; que era un fantasma, no él en verdad. Y cuando aún estaban llenos de extrañeza por el gozo, les dijo: «¿No sabíais que, estando aún en medio de vosotros, os decía que convenía que se cumpliesen todas las cosas que sobre mí están escritas en la ley de Moisés, en los profetas y en los salmos?» ¿Qué significa esto? ¿Qué está escrito sobre él en la ley, en los profetas y en los salmos? Escucha: *Que convenía que Cristo padeciese. «Lo creo», dice. Con razón, hermanos; poned atención a lo restante. Leo las tablillas del Señor, leo el documento, o, mejor, el instrumento de nuestra herencia; leámoslo y entendámoslo; ¿por qué litigamos? He aquí la lectura; escucha lo restante: Convenía que Cristo padeciera. —¿Crees esto conmigo? —Lo creo—dice. Y resucitara de entre los muertos al tercer día. —¿Lo crees conmigo? —Lo creo ciertamente. —Cree también lo restante, y se acabó toda discordia. ¿Qué hay en lo que resta? Y que se predique en su nombre la penitencia y el perdón de los pecados por todos los pueblos, comenzando por Jerusalén. Ved lo que leo; ésta es la Iglesia de Cristo: Por todos los pueblos, comenzando por Jerusalén. Aférrate a ella conmigo, y se acabó toda discordia. Si no estás en ella, estás en una parte³. El vencer te aporta daño, y el ser vencido, ganancia. Reconoce que has sido vencido, y tendrás conmigo a la Iglesia difundida por todos los pueblos, comenzando por Jerusalén.*

spiritus ossa et carnem non habet, sicut me videtis habere (ib., 24,39). Putarant enim illum spiritum esse, non corpus; fantasma esse, non veritatem. Et cum adhuc prae gaudio mirarentur, ait illis (ib., 41): *non sciebatis quia, cum essem adhuc inter vos, haec dicebam vobis, quia oportebat impleri omnia quae scripta sunt in lege Moysi et prophetis et psalmis de me?* (ib., 44). Quid est hoc? quid est scriptum de illo in lege et prophetis et psalmis? Audi: *quia oportebat Christum pati* (ib., 46). Credo, inquit. Merito, fratres: attendite cetera. Tabulas dominicas lego, instrumentum vel potius testamentum hereditatis nostrae lego; legamus, intellegamus: quare litigamus? Ecce lego, audi cetera: *oportebat Christum pati*. Credis mecum? Credo, inquit. *Et resurgere a mortuis tertio die*. Credis mecum? [648] Credo plane. Crede et cetera, et finita est discordia. Quid est illud in ceteris? *et praedicari in nomine eius paenitentiam et remis<ionem> peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Ierusalem* (ib., 47). Ecce quod lego, haec est ecclesia Christi: *per omnes gentes, incipiens ab Ierusalem*. Tene illam mecum, et tolles discordiam. Si in illa non eris, in parte eris. Damno tuo vincis, lucro tuo vinceris. Agnosce quia victus es, et tenebis illam mecum per (575) omnes gentes diffusam, incipiens ab Ierusalem. Tabulae domini-